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1. Úvod

Regionální dějiny města Klatov bych nemohla uvést lépe, než slovy Františka

Buriánka, Jana Pilaře a Ladislava Stehlíka, která zní: „Sedmisetleté město Klatovy má svou

bohatou historii. Proto patří mezi vzácné klenoty Čech. Každý, kdo se ho byť zdálky dotkne

očima, zůstane očarován. Černá a Bílá věž na pozadí mohutného valu Šumavy tvoří

panoráma jednoho z nejtypičtějších českých měst na západním pomezí. Řeka Úhlava mu

dává píseň a houslově zvlněné kopce melodii.

Přiložíte-li ucho ke krajině, k starému dláždění i věkovitým stavbám, zaslechnut šum

a dunění minulosti. Klatovy jsou městem s velikou pamětí. Jeho dějiny vstupovaly neustále

do dějin českého národa. Vycházely odtud velké postavy národní historie a kultury

a pomáhaly je regenerovat novými podněty.“
1

Bohatá historie Klatovska se „začala psát“ již od dob prvního osídlení místní

oblasti, tedy od pozdní doby kamenné. Ve své diplomové práci se však budu věnovat

baroknímu uměleckému stylu, který natrvalo pozměnil tvář Klatov. Velká pozornost bude

kladena na jezuitský řád, jenž se v době barokní zasloužil o vzestup tohoto města.

Má absolventská práce je určena především pro pedagogy dějepisu na základních

školách, kteří by svým žákům rádi obohatili a zpestřili výuku. Mým cílem je zjistit, zda je

možné provést expozici barokní látky prostřednictvím exkurze do nejvýznamnějších

klatovských barokních památek. Za tímto účelem jsem vybrala arciděkanský kostel

Narození Panny Marie, jezuitský kostel Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce,

Katakomby Klatovy a barokní lékárnu U Bílého jednorožce.

Při psaní jsem měla možnost čerpat jak z velkého množství odborných zdrojů, tak

ze svých osobních zkušeností, jelikož po dobu tří let jsem prováděla v těchto památkách:

v klatovských katakombách, v jezuitském kostele a v arciděkanském kostele. Zohlednila

jsem zájem návštěvníků a jejich nejčastější dotazy, díky čemuž by pedagog, který se

rozhodne podle mé diplomové práce vést historickou exkurzi, neměl být zaskočen žádnými

relevantními otázkami.

Oporou při tvorbě mé absolventské práce mi byla odborná literatura, ze které jsem

vycházela. Nejpodrobněji zpracoval dějiny města Klatov Vladislav Vančura ve svém

monumentálním díle Dějiny někdejšího královského města Klatov. Vladislav Vančura se

1
BURIÁNEK, František, PILAŘ, Jan, STEHLÍK, Ladislav. Klatovy : Průvodce. Praha: Svépomoc, 1971, s. 8

– 9.
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při své práci opíral o městské knihy, které se nám však do dnešní doby nedochovaly. Díky

jeho usilovné práci neupadlo mnoho informací do zapomnění. Nedostatek tohoto díla jde

vidět ve faktu, že Vladislav Vančura měl negativní vztah k církvi, jeho postoj se odráží

například ve způsobu líčení působení jezuitů v Klatovech.

Další publikací, která zprostředkovává dějiny Klatov od pravěku až do roku 2008,

je kniha vzniklá z činnosti autorského kolektivu, jehož vedoucí se stala Lenka Sýkorová.

Kniha se jmenuje Klatovy a jejím velkým přínosem je, že obsahuje i komentovaný přehled

pramenů a literatury ke všem kapitolám. Množství tématiky zde zachycené nikterak

neovlivnilo kvalitu díla.

Od roku 2007 se v Klatovech každý rok pořádá konference na téma Barokní

jezuitské Klatovy, po jejímž ukončení je vydán tematický sborník. Díky historikům, kteří se

do této akce každý rok zapojují, jé téma týkající se působení jezuitského řádu v Klatovech

velice pečlivě prozkoumáno a zachyceno. Bohužel mezi témata přednášek nebyla nikdy

zařazena barokní lékárna U Bílého jednorožce, čímž se stává nejméně zachycenou barokní

klatovskou památkou v sekundárních pramenech.

Během psaní své práce jsem navštívila všechny památky, kterým se věnuji.

Návštěva každé z nich se stala cenným zdrojem informací. Ve většině z nich se nacházejí

informační tabule a každý okruh je možné v případě zájmu absolvovat s průvodcem.

Mnoho informací jsem získala také ve Vlastivědném muzeu Dr. Hostaše v Klatovech.

Má diplomová práce se skládá ze dvou částí, z části teoretické a z části didaktické.

V první části jsou zachyceny všechny důležité informace týkající se tématu, tato část slouží

především pedagogům k prohloubení odborných znalostí týkajících se působení barokního

slohu v Klatovech. V druhé části navrhuji vhodné didaktické aplikace sloužící pro

prezentaci a fixaci daného tématu. Co se týče pořadí prezentace jednotlivých klatovských

památek, tak jsem se v obou částech držela stejné struktury a to jednak s ohledem na lepší

přehlednost, a jednak také z toho důvodu, že jejich pořadím sleduji jistou návaznost.

V první kapitole jsem zachytila historii města Klatov i blízkého okolí a to od

pravěku do nástupu barokního slohu. Tato kapitola nepředstavuje podrobné dějiny Klatov,

jsou zde koncentrovány pouze ty poznatky, které by žákům z Klatovska o tomto okresním

městě měly být během hodin dějepisu prezentovány a které by měly být následně fixovány.

Následující kapitola je věnována obecně baroknímu slohu. Je pravdou, že ve své

práci se budu snažit vytvořit didaktické aktivity tak, aby bylo možno barokní sloh vyučovat

prostřednictvím regionálních dějin, přesto by však učitel měl mít k dispozici výkladový

rámec, o který se jeho pedagogická činnost opírá, a právě tento rámec zde tvoří vliv baroka
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v Evropě. Tato kapitola může být také přínosná pro ty učitele, kteří hledají způsob výuky

barokního tematického celku.

Tématem třetí kapitoly je „zázračný“ obraz Krveronící Panny Marie, který je

uchováván v nejstarší klatovské budově – v kostele zasvěcenému Narození Panny Marie,

též nazývaném arciděkanský kostel. Tato budova časem zaznamenala značné množství

rekonstrukcí, podepsalo se na ní mnoho stavebních slohů a časových etap, což pedagogovi

umožňuje při exkurzy fixovat již nabité poznatky týkající se regionální historie a zároveň

tyto poznatky doplnit o nové informace.

Předposlední kapitola teoretické části je zaměřena na řád Tovaryšstva Ježíšova

a jeho působení v Klatovech. Z činnosti tohoto řádu zde vznikly tři budovy, jedná se

o jezuitský kostel, jezuitskou kolej a také proslulé klatovské katakomby.

Poslední kapitola je věnována barokní lékárně U Bílého jednorožce, jejíž prostředí

je díky autentickému baroknímu vybavení opravdu působivé a pro edukační účely vhodné.

V didaktické části své diplomové práce se zaměřuji výhradně na výše zmíněné

klatovské památky a na návrhy vhodných didaktických aplikací. I tato část je dělena na

jednotlivé podkapitoly, které jsou chronologicky strukturovány stejně tak, jak byl každý

objekt prezentován v části teoretické.
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2. Historický vývoj města Klatovy od pravěku do osvícenství

Okolí Klatov bylo osídleno již v pravěku. Podle dosavadních archeologických

nálezů se zde sídlili první lidé teprve v období neolitu
2
. Z této doby se nám dochovaly

artefakty z kultury s vypíchanou keramikou, jedná se pouze o dva sekeromlaty nalezené

v Jíně u Švihova. Z následujícího období, z eneolitu
3
, máme více pozůstatků. Jedná se

o artefakty a archeologické objekty vzniklé z činnosti nositelů chamské kultury. Chamská

kultura se vyznačuje výšinnými sídlišti, opevněnými valy a příkopy. Po odeznění chámské

kultury zůstalo Klatovsko stranou vývoje. Na území Klatov ani v blízkém okolí se nenašly

žádné artefakty, které by nám dokládaly, že se zde nacházela jiná eneolitická kultura.
4

V době bronzové
5
na Klatovsko přicházejí nositelé českofalcké mohylové kultury,

a zahájují tak dodnes trvající etapu nepřetržitého osídlení Klatovska. Nejstarší osídlení

bylo objeveno nedaleko Makova, nálezy z pozdější doby mohylové kultury se uskutečnily

pod svahem Klatovkého Boru a ojedinělé nálezy se například udály i v samotném městě.

Mezi významná archeologická naleziště, kde se uskutečnily objevy pocházející z této

doby, patří například pohřebiště prozkoumané prvním správcem městského muzea


[…]


přítomný i mediální výchova.
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Barokní lékárna U Bílého jednorožce

1. Zodpověz otázky.

Jak přišla lékárna ke svému názvu?

………………………………………………………………………………………………………………………………

Z kterého zvířete pochází bájný roh?

………………………………………………………………………………………………………………………………

Napiš o něm tři informace

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

2. Pospojuj významné mezníky v historii lékárny s roky

1639
a) Zisk domu na náměstí od jezuitského řádu a

zbudování lékárny v prostorách domu.

1966 b) Zisk bájného rohu jednorožce

1740
c) Barokní lékárna získala vybavení jezuitské

lékařské vybavení.

1773
d) V lékárně byl naposledy prodán lék zákazníkovi

a provoz lékárny byl ukončen

3. Urči, které léky či léčebné procedury by ti mohly být

v barokní době předepsány a které nemohly.

Lék / procedura ANO/NE

Heparin na ředění krve

Pouštění žilou

Čertovo lejno

Antibiotika

Opium
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4. Rozpoznej živočichy na obrázku a zodpověz otázky.

Název živočicha: ………………………………… Celý název: ……………………………………..

Jak dostane do lidského těla? Název látky, kterou obsahují její sliny:

…………………………………………………………… …………………………………………………………

Jaké rozměry má tento exponát v lékárně? Jmenuj jako příklad jednu nemoc, při níž
se užívají:

5. Navrhni vývěsní štít lékárny U Bílého jednorožce.
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8. Závěr

Na začátku své absolventské práce jsem si kladla za cíl zjistit, zda lze prezentovat

barokní sloh žákům na základě klatovských historických památek. Po absolvování

dlouhodobého průzkumu, badatelské a tvůrčí práce jsem tento svůj předpoklad

jednoznačně potvrdila. Způsob podání obecné historické látky prostřednictvím

regionálních prvků a typických kulturně-historických památek shledávám pro žáky

základních škol nanejvýš motivačním a z hlediska informačního také plnohodnotným.

Nejednoho pedagoga by napadla výtka, že během takto plánované a koncipované

výuky se žákům nedostane uceleného přehledu o kulturním stylu a společenském duchu

baroka, o významných evropských barokních představitelích a jejich stěžejních dílech. Je

pravda, že z jistého úhlu pohledu se o dílčí negativum skutečně jedná, avšak pozitiva, která

přináší využití regionálních dějin, jsou početnější. Historická látka, která je prezentována

s využitím působivých kulturně-historických objektů, významných osobností a míst

„národní hrdosti“
262

, se stává pro žáky bližší, pochopitelnější a konkrétnější. Za zdůraznění

také stojí to, že se žáci blíže seznámí s prací některých významných českých představitelů

barokního slohu a že si jejich dílo budou moci prohlédnout z různých úhlů pohledu.

Nezanedbatelným přínosem této práce, který jsem sledovala jako jeden z dílčích

cílů, je prezentace dějin každodennosti barokní doby. Tzv. „living history“, která je

výrazným a hodnotným prvkem moderní didaktiky dějepisu. Bývá mnohdy zastíněna

rozsáhlými teoretickými charakteristikami uměleckých slohů a osobností jejich

představitelů, jak tomu právě v případě baroka v evropském kontextu rozhodně je.

Orientaci na dějiny každodennosti na pozadí regionální historie Klatov vidím nesporný

přínos své diplomové práce.

Co se týče rámcového vzdělávacího programu, domnívám se, že mnou navrhované

historické aktivity naplňují veškeré požadavky na moderní a smysluplnou historickou

edukaci - rozvíjím klíčové kompetence v řadě uvedených aplikací také požadované

mezipředmětové vztahy a průřezová témata.

Při koncipování a psaní své absolventské práce jsem si zvolila postupovat od

obecného základu k regionálním dějinám. Právě díky tomuto přístupu, v němž směřuji od

širokého edukačního celku k dílčím regionálním tématům, lze dosáhnout toho, že žáci se

262

Heritage – pojem anglosaské metodiky označující místa významných událostí v dějinách země – místa

bojišť, lidových povstání apod.
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seznámí s barokním slohem zevrubně, a přitom uceleně. Získají jak teoretickou základnu,

která jim pomůže pochopit barokní sloh, estetický ideál a životní filozofii v evropských

souvislostech, tak také praktickou zkušenost zprostředkovanou zážitkem z exkurzí po

místních památkách naplněnou osudy konkrétních lidí. Propojení obou těchto vzdělávacích

přístupů dle mého názoru zajistí v hodinách dějepisu komplexní dojem z problematického,

avšak zajímavého období 17. a 18. století.
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9. Summary

In my thesis, titled Baroque in Klatovy: Didactic application in teaching history at

elementary school, I dealt with a theoretical annotation of the topic and suggestions of

suitable didactic applications. This dissertation is primarily meant for history teachers, who

would like to make their lessons more extensive.

The Baroque style was really important for European art in 17th and 18th centuries and

its influence can still be seen in Klatovy. Mainly thanks to work of the order Socienty of

Jesus. This Order came in Klatovy during the Thirty Years War. They built here thre

buildings order dormitory, jesuit gymnasium and church Immaculate conception Virgin

Mary and St. Ignatius. In basement of this church are Klattau's catacombs.

The Baroque apothecary At the White Unicorn was not built by the jesuit order but

they had an influence on it. The exposition inside apothecary building gives a detailed

information about medicine during the Baroque period. Visitors can see one part of

everyday life in the 17th and 18th centuries. The picture Virgin Mary from Klattau shows

us how important was religion during the Baroque period. We can find this picture in

church Birth of Virgin Mary.

In the didactic part I found out best way of presenting the subject to the students.

I discovered suitable didactic applications which would help to understand and remember

the subject . In activities proposed by me, I took into account the requirements on students,

such as the students cognitive abilities and the balance of difficulty of the tasks.
