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L. Cíle prácel Autorka si klade za h|avní cíl práce zjistit, zda je možné provést expozici
barokní látky prostřednictvím exkurze do nejqfunamnějších klatovských barokních
památek. Zatímto účelem si vybrala následující památky: arciděkanský kostel Narození
Panny Marie,jezuits\ý kostel Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce, Katakomby
Klatovy a barokní lékárnu U Bílého jednorožce. Uvedeného cíle bylo dosaženo, nicméně
didaktická část je poměrně krátká a nepříliš propracovaná.

2. obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, badatelský rozměr jí dodává
obeznámenost autorky s analyzovaným terénem (autorka sama v místě bádání působila
jako průvodkyněJ, tento předpoklad mohla autorka d]e mého názorulépe zhodnotit. Práce
se sk]ádá z části obecné - informace o barokním slohu, části věnované klatovským
památkám a didaktické aplikaci. Práce je poměrně zajimavé koncipována, nicméně působí
dosti nekomplikovaně _ $ižv úvodu víme,Že cíle bude dosaženo] a povrchně fvíceméně
celá práce je kompilátem ze sekundárních zdrojů + didaktická aplikace)'

3. Formální úprava, iazykoqý proiev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské
kvalifikační práce, projev autorky je kultivovaný a slohově i stylisticky dobý. Práce je
systematicky ťazena do šesti kapitol + úvod a závěr, přičemž stěžejní kapitoly jsou 4-7.

4. Stručný komentář hodnotitelel
Předkládaná diplomová práce jako celek působí poměrně solidně. Nicméně po bližší
analýze mám následující připomínky: První část věnovaná obecn1;irn informacím o baroku
je jednoduch1ýrn kompilátem několika zdrojů, nepřináší žádné nové poznatky. Didaktická
část naproti tomu je poměrně krátká' Vhodné by dle mého názoru bylo navrhnout více
možností, jak by exkurze v památkách mohla probíhat aby učitelé měli na ýběr. Také by
bylo dobré, kdyby autorka zahrnula do své analýzy více památek' Autorka může s tímto
názorem polemizovat, protože pravdou je,Že zajediné dopoledne učitel se třídou více neŽ
čtyři navržené památky nestihne navštívit, nicméně předkládaná práce je prací
diplomovou a proto bych očekávala poněkud fundovanější a obsáhlejší didaktické návrhy'
K obecným informací a práci se zdroji nemám připomínek.

5. Připomínky: Kromě již uvedené kritíky nepříliš obsáhlé dídaktické části k práci jako celku
nemám větších připomínek' Nicméně jsem zděšena anglicý Summary - dle mého názoru
by bylo vhodné jej celé přepracovat (velké množství chyb, nesprávné překlady názvťl
jednotliqých památek, používání např. německého,,Klattau'' nebo,,church Birth of Virgin
Mary'' - správně však ,,Nativity of Virgin Mary Archdean Church" apod'J

6. otázkyl
Vyberte ještě další památku v Klatovech či jeho oko]í a navrhněte k jejímu navštívení
didaktickou aplikaci.
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